CHAPITRE IV.

PRIÈRES DU MATIN ET DU SOIR AU TEMPS DE LA PASSION
ET DANS LA SEMAINE SAINTE.

Dans le cours de cette quinzaine, le chrétien, à son réveil, s'unira à la sainte Église qui, dans les jours consacrés au culte des douleurs de notre Rédempteur, répète, à chaque Heure de l'Office divin, ces paroles de l'Apôtre :

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.	Jésus-Christ s'est fait obéissant pour nous jusqu'à la mort, et à la mort de la croix.
--	--

Il adorera profondément cette Majesté redoutable qui n'a pu être apaisée que par le sang d'un Dieu, et cette bonté infinie qui a daigné se dévouer au sacrifice pour sauver l'homme pécheur. C'est sous cette double impression qu'il s'efforcera d'accomplir les premiers actes intérieurs et extérieurs de religion qui doivent ouvrir sa journée. Le moment étant venu de faire la Prière du Matin, il pourra puiser en cette manière, dans les prières de l'Église elle-même, la forme de ses sentiments.

PRIÈRE DU MATIN.

D'abord, la louange et l'adoration à la très-sainte Trinité.

✠. Benedicamus Patrem et Filium, cum Sancto Spiritu.	✠. Bénissons Dieu, le Père, le Fils et le Saint-Esprit.
--	---

℞. Louons-le et exaltons-le dans tous les siècles.

✠. Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit ;

℞. Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

℞. Laudemus et superexaltemus eum in sæcula.

✠. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

℞. Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Puis la louange à Jésus-Christ notre Sauveur :

✠. Nous vous adorons, ô Christ! et nous vous bénissons.

℞. Parce que vous avez racheté le monde par votre sainte Croix.

✠. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

℞. Quia per sanctam Crucem tuam redemisti mundum.

Ensuite, l'invocation au Saint-Esprit :

Venez, Esprit-Saint, remplissez les cœurs de vos fidèles, et allumez en eux le feu de votre amour.

Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.

Après ces actes fondamentaux, on récitera l'Oraison Dominicale, demandant à Dieu qu'il daigne se souvenir de ses miséricordes, et *pardonner nos offenses* par les mérites du sang de son Fils; nous secourir dans les *tentations* et dans les périls dont notre condition est semée, et enfin nous *délivrer du mal*, en effaçant de nos âmes jusqu'aux dernières traces du péché, qui est le *mal* de Dieu, et qui entraîne après lui le *mal* de l'homme.

L'ORAISON DOMINICALE.

Notre Père qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié; que votre Règne arrive; que votre Volonté soit faite sur la terre comme au

Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur Nomen tuum : adveniat Regnum tuum : fiat Voluntas tua sicut in cœlo, et in terra,

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie : et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo. Amen.

ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre Pain quotidien. *Pardonnez-nous nos offenses*, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés : et *ne nous laissez pas succomber à la tentation* ; mais *délivrez-nous du mal*. Ainsi soit-il.

On adressera ensuite la Salutation Angélique à Marie, en lui rappelant avec amour et confiance qu'elle est le *refuge assuré des pécheurs* qui l'implorent.

LA SALUTATION ANGÉLIQUE.

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, Jesus.

Je vous salue, Marie, pleine de grâce ; Le Seigneur est avec vous ; vous êtes bénie entre toutes les femmes, et Jésus, le fruit de vos entrailles, est béni.

Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostræ. Amen.

Sainte Marie, Mère de Dieu, priez pour nous pauvres pécheurs, maintenant et à l'heure de notre mort. Ainsi soit-il.

Il faut réciter ensuite le Symbole de la Foi, qui contient les dogmes que nous devons croire, et en particulier celui de notre Rédemption par les souffrances et la mort du Fils de Dieu. Confessons avec amour ce mystère d'un Dieu souffrant et mourant pour nous ; et, par notre repentir et notre amendement, méritons que ce sang divin consomme en nous la conversion qu'il y a déjà commencée.

LE SYMBOLE DES APÔTRES.

Credo in Deum, Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ.

Je crois en Dieu, le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre.

Et en Jésus-Christ, son Fils unique, notre Seigneur, qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la Vierge Marie, a souffert sous Ponce-Pilate, a été crucifié, est mort et a été enseveli; est descendu aux enfers; le troisième jour est ressuscité des morts; est monté aux cieux, et est assis à la droite de Dieu, le Père tout-puissant : d'où il viendra juger les vivants et les morts.

Je crois au Saint-Esprit, la sainte Église Catholique, la communion des Saints, la rémission des péchés, la résurrection de la chair, la vie éternelle. Amen.

Et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum : qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus : descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis : inde venturus est judicare vivos et mortuos.